
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 352/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a pedido, o senhor MANOEL MESSIAS DE SOUSA AMÉRICO, ocupante de cargo efetivo 

de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 353/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – NOMEAR, o senhor RENAN COSTA DE FIGUEIREDO LEITE para assumir o cargo efetivo de Vigilante 

- Administração, junto à Secretaria Municipal de Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 
e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0804340-51.2021.8.15.0251, e em 
consonância à habilitação nos moldes do  42º Edital de Convocação para Posse, de 29 de agosto de 2022. 

  
II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para 

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse. 
 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 354/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – NOMEAR, o senhor RAIANE MARIA PEREIRA para assumir o cargo efetivo de Professor Fundamental 

I - Urbano, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0806056-79.2022.8.15.0251, e em 
consonância à habilitação nos moldes do  41º Edital de Convocação para Posse, de 29 de agosto de 2022. 

 
II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para 

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse. 
 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Patos, por meio do gabinete, CONVOCA TODOS OS GUARDAS MUNICIPAIS, 
a comparecerem entre os dias 05/09/2022 à 09/09/2022, das 08:00 às 17:00 horas na Base da Guarda Municipal, 
munidos de CPF e RG, para realizarem a inscrição no Curso de Qualificação e Aprimoramento da Guarda Civil 
Municipal, ministrado pela Escola de Formação da Guarda Civil Municipal do Conde/PB, que terá início no mês de 
setembro de 2022, na cidade de Patos/PB. 

 
Fica divulgada no ANEXO ÚNICO desta convocação, a relação com nome e matrícula dos guardas aptos a 

frequentarem o curso de qualificação e aprimoramento da Guarda Civil Municipal de Patos. 

NOME MATRÍCULA 
HUGO BRANDAO MARQUES 31552961 
JOSE ALBERTO ARAUJO DA SILVA 31552959 
FRANCINALDO DA SILVA BATISTA 31545378 
LUIZ JOSE DE VASCONCELOS 31545377 
EVANDRO DE SOUZA MATOS 31546020 
JONATAS MEDEIROS ABRANTES 31544181 
NEUDEMBERG DE ASSIS COSTA 31544180 
RODRIGO CACIANO DE LUCENA 31544177 
ANDRE FERNANDES DA ROCHA SILVA 31544178 
ALUIZIO HILARIO DE SOUZA JUNIOR 31544184 

 
Patos, 02 de setembro de 2022. 

 
 

CME 

 
 

Instituído e regulamentado pela Lei Complementar n° 011/2020, de 02 de janeiro de 2020. 
 

RESOLUÇÃO CME Nº 001/2022.                                  Patos-PB, 01 de setembro de 2022. 
 

APROVA O DOCUMENTO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE PATOS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS, no uso das atribuições que lhe confere a 

LDB, Lei nº 9.394/96, em seu artigo 11, inciso III e artigo 88, de 20 de dezembro de 1996 e a Lei Municipal 
Complementar nº 011/2020, de 02 de Janeiro de 2020, e de acordo com a deliberação do Plenário, em sessão 
ordinária, realizada no dia 01 de setembro de 2022, em conformidade com o Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Educação. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Documento Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental da Rede Municipal 

de Ensino de Patos. 
 
Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS 

01 de setembro de 2022 
 

Everson Vagner de Lucena Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
Maria Sineide Lacerda de Caldas 

Presidente da Câmara de Legislação, Normas e Planejamento 
 

Márcio Medeiros Vieira 
Vice-Presidente da Câmara de Legislação, Normas e Planejamento 

 
Marquízia Pereira Vieira  

Membro Titular da Câmara de Legislação, Normas e Planejamento 
 

Arlandson Matheus Silva Oliveira 
Membro Suplente da Câmara de Legislação, Normas e Planejamento 

 
Edna Lucia Batista Leite 

Presidente da Câmara da Educação Infantil 
 

Suely Lima de Sousa 
Vice-Presidente da Câmara da Educação Infantil 

 
Severina Felipe Santana 

Membro Titular da Câmara da Educação Infantil 
 

Leonarda Katherine Oliveira Albuquerque 
Membro Suplente da Câmara da Educação Infantil 

 
Maria das Lágrimas Leite Minervino 

Presidente da Câmara de Educação Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 
 

Edcarlos Paz de Lucena 
Vice-Presidente da Câmara de Educação Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 

 
Jetro Trindade Soares      

Membro Titular da Câmara de Educação Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 
 

Francisca Ilva de Lacerda Roberto 
Membro Suplente da Câmara de Educação Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 

 

LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2.239/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: P.A.S & SANTANA LTDA-ME, 
inscrito no CNPJ Nº 13.045.626/0001-66. OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual 
o total R$ 62.855,00 (sessenta e dois mil oitocentos e cinqüenta e cinco reais), sendo que o valor atual de R$ 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

314.275,00 (trezentos e quatorze mil duzentos e setenta e cinco reais), passando o seu valor global pós formalização 
do termo de aditivo o valor de R$ 377.130,00 (trezentos e setenta e sete mil cento e trinta reais), que representa um 
aumento de 20% (vinte por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e 
suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: 
Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro lado a empresa P.A.S & 
SANTANA LTDA-ME. 
 

Patos, 31 de agosto de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 321/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.110/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PARQUES (CARROSSEL E 
BALANÇO) A CARGO DA SECRETARIA DE DESENVLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB  
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 321/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 
02.110/2022, embasado no Parecer da Assessoria Física e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor de ZIOBER BRASIL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 08.374.053/0001- 84, com 
endereço na Rua: Aluízio Nunes Costa, n°842, Parque Cidade Industrial, Felizardo Meneguetti-Maringá/PR, CEP: 
87.070-774, neste ato representada pela Sra. Bruna de Oliveira Ziober Medeiros, portadora do CPF: 049.310.039-
31 e Carteira de Identidade Nº 10194978-8 SESP PR. A referida contratação justifica-se pelo Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social de Patos/PB, no valor total de R$29.750,00 (VINTE NOEVE MIL SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida 
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 331/2022  
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.023/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 
PATOS/PB - STTRANS.  
 

Com base nas informações constantes no Processo nº. 331/2022, referente à dispensa de Licitação nº. 
02.023/2022, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e 
ratificado pelo diretor Superintende, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de MARCOS XAVIER 
DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº: 09.477.008/0001-18, localizada na Rua: Dr. Pedro Firmino, n°893, 
Salgadinho, Patos, CEP: 58700-360, na cidade de Patos-PB. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento 
do STTRANS, no valor total de R$23.260,00,00 (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS), 
conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 
 

Patos-PB, 31 de Agosto de 2022. 
 

ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA DIRETOR 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 321/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.110/2022  
CONTRATO Nº 2.308/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB 
CONTRATADO: ZIOBER BRASIL LTDA 
CNPJ nº: 08.374.053/0001-84 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PARQUES (CARROSSEL E BALANÇO) 
A CARGO DA SECRETARIA DE DESENVLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$29.750,00 (VINTE NOVE MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência até a contar da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 29 de Agosto de 2022. 

 
HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 331/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.023/2022  
CONTRATO Nº 2324/2022 
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS-PB  
CONTRATADO: MARCOS XAVIER DE OLIVEIRA  
CNPJ nº: 09.477.008/0001-18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 
PATOS/PB - STTRANS.  
VALOR GLOBAL: R$23.260,00,00 (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência de até a contar da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: No inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos/PB, 31 de Agosto de 2022. 

 
ELUCINALDO LAURINDO DE ALMEIDA DIRETOR 

DIRETOR SUPERINTENDENTE DA STTRANS PATOS – PARAÍBA 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 329/2022 

 
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO PORTÁTIL (TABLET) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
Data para cadastro de propostas:      02/09/2022 às 10:30 horas;  
Data para abertura de propostas:     15/09/2022 às 10:30 horas;   
Inicio da sessão pública de lances:     15/09/2022 às 10:31 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 01 de setembro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 318/2022 
 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 02-2022 DESTINADO AOS PACIENTES 
E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Início da sessão pública: 19/09/2022 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 01 de setembro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


